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Úvod

Problematika zadávání veřejných zakázek je v současné době velmi aktuálním

tématem. Je to oblast, ve které dochází k vynakládání mnohdy značně vysokých

finančních částek z veřejných prostředků, z čehož logicky vyplývá snaha o vytvoření

právního rámce, jehož nejdůležitější funkcí bude zajištění hospodárnosti a účelnosti

takto investovaných peněz. Pomocí zadávacího procesu dochází také k vytvoření

soutěžního prostředí, které umožňuje zadavateli veřejné zakázky získat nejoptimálnější

poptávané řešení a dosáhnout tak požadovaných úspor. Právě pro tyto důvody je právní

úprava tohoto procesu velmi důležitá a neustále zdokonalovaná.

Samotná historie veřejných zakázek sahá až do Starověku. Obdobné instituty

jako dnešní veřejné zakázky, jimiž se zadávaly stavby chrámů a přestavby zdí kolem

Athén, popisuje řecký spisovatel a filozof Plútarchos z Chairóneie, který žil přibližně

v letech 50 až 120 n.l. Od té doby prošel proces zadávání veřejných zakázek značným

vývojem, přičemž lze konstatovat, že na tuto oblast měl vždy značný vliv politický

režim té které země.

Začátkem května roku 2004 vstoupila Česká republika do Evropské unie. Na

základě Asociační dohody a Smlouvy o přistoupení České republiky k Evropské unii se

zavázala k harmonizaci svého právního řádu s acquis communautaire, což se

samozřejmě odráží i v právní úpravě procesu zadávání veřejných zakázek. Veřejné

zakázky patří do oblasti vnitřního evropského trhu, a proto úprava jejich zadávání není

ponechána volné úvaze jednotlivých členských států a je regulována na evropské úrovni

jak primárním, tak sekundárním právem. Hlavním cílem evropských právních předpisů

v této oblasti je zejména zajištění účelnosti, efektivnosti a hospodárnosti v průběhu

nakládání s veřejnými prostředky. K naplnění tohoto cíle slouží hospodářská soutěž a

konkurenční prostředí mezi dodavateli v průběhu uzavírání smluv hrazených

z veřejných prostředků zadavateli.1 Základní směrnice upravující oblast veřejných

zakázek jsou směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/17/ES ze dne 31. března

1 rozsudek Evropského soudního dvora ze dne 16.9.1999, č. C-27/98 ve věci Metalmeccanica Fracasso
SpA a Leitschutz Handels- und Montage GmbH proti Amt der Salzburgem Landesregierung für den
Bundesminister für wirtschaftliche Angelegenheiten
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2004, o koordinaci postupů při zadávání zakázek subjekty působícími v odvětví

vodního hospodářství, energetiky, dopravy a poštovních služeb (tzv. „sektorová

směrnice“) a směrnice Evropského parlamentu a Rady 2004/18/ES ze dne 31. března

2004, o koordinaci postupů při zadávání veřejných zakázek na stavební práce, dodávky

a služby (tzv. „klasická směrnice“). Obě zadávací směrnice konkretizují základní

principy práva veřejných zakázek (zásadu rovného zacházení, dodržování zákazu

diskriminace a zásadu transparentnosti), které vyplývají ze Smlouvy o založení

Evropského společenství. Směrnice byly uveřejněny v Úředním věstníku EU 30.4.2004

a od té doby již proběhlo několik jejich dílčích novelizací.

Naše platná právní úprava veřejných zakázek vychází z obecných ustanovení

Smlouvy o založení Evropského společenství a plně zpracovaných směrnic

Společenství. Česká republika provedla úplnou transpozici zadávacích směrnic do

právního řádu zákonem č. 137/2006 Sb., o veřejných zakázkách (dále jen „zákon“).

K jeho publikaci ve Sbírce zákonů došlo dne 19.4.2006 a účinnosti nabyl dne 1.7.2006.

Současně s tímto zákonem byl přijat zákon č. 139/2006 Sb., o koncesních smlouvách a

koncesním řízení (koncesní zákon), který rovněž z části provedl transpozici směrnice

2004/18/ES. Koncesní zákon nabyl účinnosti současně se zákonem o veřejných

zakázkách a vztahuje se na specifické vztahy v oblasti veřejného investování, které se

týkají koncesí a jsou využívány zejména při realizaci projektů veřejně-soukromých

partnerství (PPP).

Současný zákon o veřejných zakázkách byl od doby přijetí do dnešních dnů

pětkrát novelizován, a to následujícími zákony:

1) zákonem č. 110/2007 Sb. (účinným od 1. května 2007), kterým došlo k zrušení

ministerstva informatiky a jeho působnost přešla na mimo jiné ministerstvo vnitra,

do jehož působnosti od té doby patří atestace elektronických nástrojů podle § 149

a 150 zákona;

2) zákonem č. 296/2007 Sb., jehož přijetím byly do zákona promítnuty změny

v souvislosti s přijetím insolvenčního zákona, a to s účinností od 1.1.2008;

3) zákonem č. 76/2008 Sb. (účinným od 15. února 2008) – jedná se o tzv. technickou

novelu, kterou došlo ke změně finančních limitů především pro nadlimitní veřejné

zakázky a opravě nejzávažnějších nedostatků v zákoně;
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4) zákonem č. 124/2008 Sb., jímž byl novelizován zákon o Rejstříku trestů s účinností

od 1.7.2008. Tato novela se dotýká provozovatele Seznamu kvalifikovaných

dodavatelů, a to tím způsobem, že zbavuje dodavatele, který chce být do tohoto

Seznamu zapsán, povinnosti přikládat k žádosti o zápis výpis z evidence Rejstříku

trestů, a tento výpis si nadále opatřuje elektronickou formou přímo provozovatel

tohoto Seznamu.

5) a zákonem č. 49/2009 Sb., který nabude účinnosti až k 1.1.2010 a jimž se zákon

drobně terminologicky upřesňuje v souvislosti s přijetím nového trestního zákona.

Nicméně lze říci, že žádná z uvedených novel zákona o veřejných zakázkách

nebyla nikterak významná pro samotný zadávací proces veřejných zakázek, který je

předmětem této diplomové práce.

Smyslem této práce je podat komplexní a přehledný popis procesu zadávacího

řízení na veřejné zakázky. Nejprve se proto v práci zaměříme na vymezení základních

pojmů, jejichž pochopení je nezbytné k porozumění smyslu zadávacího řízení a také si

představíme jednotlivé druhy zadávacích řízení. Vzhledem k omezenému rozsahu této

práce ovšem není možné, a snad ani žádoucí, podat detailní popis různých druhů

zadácích řízení na veřejné zakázky . Tato práce má za cíl představit jednotlivé fáze

zadávacího řízení v obecné rovině, a proto se zde nebudeme zabývat ani odlišnostmi

těchto fází ve všech druzích zadávacích řízení. Jednotlivé fáze zadávacího procesu

budou postupně obecně představovány na průběhu otevřeného zadávacího řízení, na

které se v této práci zaměříme od jeho zahájení až po jeho ukončení uzavřením smlouvy

na plnění veřejné zakázky.

Zadávací řízení na veřejné zakázky umožňuje zadavateli vynakládat veřejné

prostředky efektivně, účelně a hospodárně, protože mu poskytuje možnost najít

nejoptimálnější a mnohdy i nejekonomičtější poptávané řešení pro realizaci jím

zadávané veřejné zakázky. Samo řízení je proto vcelku složitý a právem regulovaný

proces, ve kterém hraje nejdůležitější roli správná aplikace právní úpravy a pochopení

základních zásad, které musí být dodrženy v celém zadávacím řízení, aby došlo

k bezchybnému zadání veřejné zakázky a následně k její požadované realizaci. Proto

významnou část této práce věnujeme jak některým rozsudkům Evropského soudního

dvora (dále jen „ESD“), tak mnohým rozhodnutím Úřadu pro ochranu hospodářské
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soutěže (dále jen „ÚOHS“), v kterých můžeme nalézt výklad zákonných ustanovení a

pravidla pro jejich praktické využití.. ESD svou rozhodovací praxí vykládá evropské

právo závazné pro všechny členské státy Evropského společenství. Ve vztahu

k veřejným zakázkám svou jurisprudencí soud upřesňuje pojmy používané zadávacími

směrnicemi, vymezuje pravidla v těchto směrnicích obsažená a dohlíží na dodržení

základních zásad v průběhu zadávacího procesu. Na vnitrostátní úrovni dohled

a kontrolu nad procesem zadávání veřejných zakázek vykonává ÚOHS. Výkladová

stanoviska a rozhodnutí ÚOHS, leč nejsou právně závazná, mají zásadní úlohu v oblasti

práva veřejných zakázek.

Hlavními aktéry v zadávacím procesu je zadavatel veřejné zakázky na jedné


[…]


úpravu považovat za poměrně uspokojivou. Přesto pochopitelně nevylučuji možnost

uvažovat de lege ferenda o určitých přínosných změnách budoucí právní úpravy. Jejich

hlavní smysl by spočíval především v odstranění zmíněných výkladových nedostatků.

Také by mohly určitým způsobem přispět k pozitivním změnám v samotném procesu
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zadávání veřejných zakázek, a to buď zjednodušením zákona nebo odstranění mnohdy

až přílišného formalismu (např. vyžadování dvou podpisů v nabídce či povinnost

dokládání úředně ověřených dokladů).

V současné době je připravovaná významnější novelizace zákona o veřejných

zakázkách v důsledku nutnosti zapracovat novelu přezkumných směrnic (89/665/EHS a

93/12/EHS) 2007/66/ES. Tato novela má za cíl především přispět ke zvýšení ochrany

dodavatelů v zadávacích řízeních, a to zejména vyloučením možnosti uzavírat smlouvy

zcela mimo tato řízení nebo na základě nezákonně použitého jednacího řízení bez

uveřejnění. Touto novelou by mělo dojít i k odstranění některých problematických a

nejasných ustanovení v platné právní úpravě veřejných zakázek a také ke snížení

formalistických ustanovení stěžující postup dodavatelů v zadávacím řízení (např.

doplňování kvalifikace). V důsledku jejího přijetí by zákon měl také obsahovat

podrobnější úpravu rámcové smlouvy, opčního práva a soutěže o návrh. Návrh novely

byl v únoru 2009 odeslán vládě. Jeho konečná podoba proto může doznat ještě

značných změn po projednání v Legislativní radě vlády i Parlamentu České republiky.

Otázkou tak zůstává, jestli budoucí legislativní změny současné právní úpravy pomohou

eliminovat některá naznačená úskalí platného zákona a pozitivně přispějí k vytváření

zdravého soutěžního prostředí při zadávání veřejných zakázek.

Upřímně doufám, že cíl vytyčený v Úvodu se mi podařilo naplnit a že tato práce

přináší přehledný a komplexní popis průběhu zadávacího řízení. Omezený rozsah

diplomové práce mi nedovolil zabývat se jednotlivými druhy zadávacího řízení a ani

jejich odlišnostmi. I přesto ale doufám, že i přes svou obecnou rovinu tato práce

umožňuje pochopení podstaty procesu zadávání veřejných zakázek.
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Seznam zkratek
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Resumé

La procédure en matière de passation de marchés publics

La matière de passation de marchés publics représente un sujet d´actualité. Il

s´agit d´une domaine dans laquelle souvent les montants élevés des ressources

financiers publics sont dépensés ce qui implique logiquement l´effort constant de créer

un cadre juridique dont fonction primaire sera d´assurer l´esprit économique et rationnel

des moyens financiers investis.

La procédure de passation de marchés publics contribue également à la création

d´un environnement concurrentiel qui permet aux pouvoirs adjudicateurs d´obtenir la

solution la plus optimale et la plus économique. C´est avant tout pour ces raisons que la

réglementation juridique de la procédure de passation de marchés publics est très

importante et en évolution constante.

Les marchés publics font partie du marché intérieur européen et par conséquent,

ce domaine n´est pas entièrement dans le mains des états membres mais elle est

réglemente au niveau européen par le droit communautaire primaire ainsi que

secondaire. La réglementation des marchés publics en République tchèque est

harmonisé avec les dispositions de Traité CE et d´autre côté conforme aux dispositions

des nombreuses directives de CE. La transposition des lesdites directives a été faite par

la loi n° 137/2006 sur les marchés publics, qui a entré en vigueur le 1er juillet 2006.

Le but du présent mémoire est de présenter les étapes de la procédure de

passation de marchés publics. Les obligations des pouvoirs adjudicateurs au moment de

l´ouverture de la procédure, son déroulement et conclusion sont également traitées dans

le cadre de ce mémoire. D´abord, il convient de clarifier la notion des marchés publics

une conditions sine qua non pour comprendre le sens de la procédure de passation,

ensuite les différents types de la procédure sont détaillés.

Le présent mémoire ne se concentre pas sur les différences parmi les types de

procédure de passation de marchés publics, son but est de présenter cette procédure en

général. Toutes phases de la procédure sont examinées dans le cadre de ce travail. Il

n´en est pas moins en ce qui concerne les obligations des soumissionnaires et les
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exigences par rapport à ceux derniers au cours de la procédure de passation. Finalement,

les moyens du recours mis en dispositions aux soumissionnaires par la loi sur les

marchés publics en cas de violation éventuelle de la loi, sont traités.

Dans le cadre de la procédure de passation de marchés publics, l´application

correcte des dispositions juridiques et la compréhension des principes générales dans la

matière, jouent le rôle le plus important. C´est la raison pourquoi, les arrêts de la Cour

de justice des Communautés européennes (« CJCE ») ainsi que les décisions de Conseil

de concurrence tchèque (« UOHS ») font partie de ce mémoire. Tous les états membres

de l´Union européen doivent agir en conformité avec l´interprétation du droit

communautaire par la CJCE. En matière des marchés publics, la jurisprudence de CJCE

se concentre à la précision des termes et des règles énoncées par les directives et au

contrôle du respect des principes essentiels de la procédure de passation de marchés

publics. Le contrôle au niveau national est exercé par UOHS. Ses décisions et

recommandations jouent le rôle fondamental dans la matière malgré le fait qu´ils ne sont

pas opposables aux tiers. Ces décisions manifeste l´application de la loi sur les marchés

publics en pratique et contribuent à la connaissance de ladite matière.

En conclusion, il se pose la question si les changements législatifs futurs peuvent

aider à l’élimination des problèmes de l´application de la loi sur les marchés publics

actuellement en vigueur et s’ils peuvent positivement contribuer à la création de

l´environnement concurrentiel sain en matière de la passation des marchés publics.
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