## Oponentský posudek

**Jméno diplomantky:** Veronika Kořenová

**Téma a rozsah diplomové práce:** Zahájení, průběh a ukončení zadávacího řízení
na veřejné zakázky,
59 stran textu

**Datum odevzdání dipl. práce:** 31. březen 2009

1. Téma diplomové práce je vysoce aktuální.
2. Práce je vhodně členěna, tak, že pokrývá celou problematiku dle zadání. Autorka plně využila poznatků, které získala studiem literatury.
3. Předložená práce je bez gramatických chyb, napsaná čtivým slohem a srozumitelně. Autorka vyjadřuje vlastní názor na některé nejasné otázky. Rozsah použité odborné literatury je dostačující včetně rozsudků a rozhodnutí jak tuzemských tak i mezinárodních orgánů.
5. Pokud jde o připomínky, které by měly být diskutovány při obhajobě, ztotožňuji se plně se všemi, které uvedl ve svém posudku doc. JUDr. Plíva.
6. Práci doporučuji k obhajobě.
7. Navržený klasifikační stupeň – výborně.

JUDr. Jaroslav Oehm

V Praze dne 12. 5. 2009